
 
 

San Martino in Campo – via del Papavero 2/4 – 

06132 PerugiaC.M. PGIC86500N – C.F. 

94152460542 

tel 075 60 96 21 | fax 075 60 92 07 

pgic86500n@istruzione.it | pgic86500n@pec.istruzione.it | http://www.icpg9.edu.it/ 

 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

Data: vedi segnatura  
 

Oggetto:   Determina a contrarre per l’acquisto di materiale pubblicitario relativa all’attuazione de  
                  Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse I -Istruzione –Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I- Istruzione -Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3-Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 - 
Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 - Per la realizzazione di percorsi formativi 
volti a favorire l'inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall' Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro 
dell'istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) Cohesion’s Action for Refugees in 
Europe. 

CIG: Z913BA1760 
CUP: F94C23000190007 
SOTTOAZIONE: 10.2.2A 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-UM-2023-8 
Titolo modulo: Giocando con la “MAT-ITA” 
    

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

PREMESSO che si vuole acquisire del materiale pubblicitario composto da N. 2 Targhe Pubblicitarie 
in plexiglass per il progetto in oggetto; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Programma annuale E.F.2023; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
 
VISTA             l’azione di coesione a favore dei rifugiati in Europa CARE: “Cohesion’s Action for Refugees 

in Europe”, per consentire agli Stati membri e alle regioni di fornire un sostegno di 

P
G

IC
86500N

 - A
630F

67 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007558 - 20/06/2023 - V

I - U

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.icpg9.edu.it/


emergenza alle persone in fuga, adottata dall’Unione europea con il Regolamento n. 
2022/562 del 6 aprile 2022, recante modifica dei regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) 
n. 223/2014; 

 
VISTO           il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.  25 del 15/02/2023 avente oggetto: 

Destinazione delle risorse di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del 
Regolamento (UE) 2022/562 in favore di alunni e alunne, studentesse e studenti, 
provenienti dall’Ucraina; 

 
VISTA             Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

all’iniziativa CARE prot.n. 36723 del 15/03/2023 - Per la realizzazione di percorsi 
formativi volti a favorire l'inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli 
studenti provenienti dall' Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 
attraverso un rafforzamento delle competenze chiave;  

 
VISTA             la candidatura N° 1088912 inoltrata da questa istituzione scolastica;  
 
VISTA             la nota AOOGABMI - 65546 del 17/04/2023, prot. 4807 del 24/04/2023 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, di autorizzazione del progetto e del finanziamento di un 
importo complessivo pari ad € 6.482,00; 

 
VISTA            successiva nota prot. n. 0069244 del 02/05/2023, che comunica l’importo rimodulato a 

seguito di rinuncia alla voce aggiuntiva “mensa”, pari a € 5.082,00; 
 
VISTE  le delibere di adesione e attuazione del progetto del Collegio dei Docenti n°3 del 

17/05/2023 e del Consiglio di istituto n°117 del 29-05-2023;  
 
RILEVATA l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziario, ad affido diretto tramite 

richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture 
 
DATO ATTO che: 
- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato 

Elettronico è emerso che ricercando con la parola chiave “Pubblicità PON” si riscontra la 
presenza di offerte relative a Kit pubblicità PON; 

- C’è un Operatore Economico TIMBRIFICIO PERUGINO INCISORIA SNC, di Carrucola 
Innocenzo e Tiriduzzi Loretta via Armando Diaz 7/A, 06128 Perugia - numero P.I. 
03361220548 che ha in vetrina dei prodotti che soddisfano le esigenze di questo Ente 
Scolastico, con un prezzo congruo e Codice prodotto PONPLEX20X30 

- l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette 
di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 
contrattuali indicate a monte; 

 
CONSIDERATO altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula 

dell'ordine diretto presenta i seguenti benefici: 
- Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
- Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione 

di Ditte sempre più competitive; 
- Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei 

cataloghi on line; 
- Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
- Eliminazione dei supporti cartacei; 
 



DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è Z913BA1760 
 

 

DETERMINA 
 

⁻   L’ affido diretto, mediante ODA MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 relativo  al  
decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.  25 del 15/02/2023 Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-
2020. Asse I -Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I- Istruzione -Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 
e 10.3-Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 - Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 - Per la 
realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l'inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse 
e degli studenti provenienti dall' Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso 
un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell'istruzione e 
del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) Cohesion’s Action for Refugees in Europe, all’operatore 
economico TIMBRIFICIO PERUGINO INCISORIA SNC, di Carrucola Innocenzo e Tiriduzzi Loretta via 
Armando Diaz, 7/A, 06128 Perugia, CF 03361220548; 

 
      La fornitura, consiste in 2 Targhe Pubblicitarie in plexiglass A3 SP 5 mm con distanziali per parete; 
 
-che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture” è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Morena Passeri; 
 
-di autorizzare la spesa complessiva € 122.94 IVA esclusa e di procedere mediante Ordine Diretto (ODA) 

attraverso il sistema Me.P.A. di Consip spa; 
 
-che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 
 
-di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche relative. 
 
 

 La  DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Morena Passeri 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


